Tempus scriptiois ex eo facile intelligitur. Fit in  
 ipsa mentio, et sparse in urbe Cyrilli epistolæ ad mo-  
 nachos Ægypti, indeque exacerbati Nestori; et res-

eosdem quia et ipse dixerim sanctum concilium non  
 meminisse illius locutionis, quæ est *Θεοτοκος*.

2. Ego autem scripsi, quod etiamsi non posset  
 concilium vocatum hanc, convenienter tamen fecit  
 [Baluz. om. convenienter tamen fecit]: nihil enim  
 eorum tunc fuerat motum, nec in medium iit opus  
 offerri quod illo in tempore minime quærebatur. Ve-

ponisiois a Photio ad epistolam editæ; et libellorum  
 ab Alexandrinis calumniatoribus in Cyrillum Nesto-  
 rio porrectorum; et habiti a Nestorio sermonis, cujus  
 initium est: *Contumelias*, etc. Eam igitur oportet  
 post ista scriptam fuisse, atque adeo non ante men-  
 sem Februarii ann. 450, cum ipsa eo usque perduc-  
 ta sint; immo cum idem argumentum contineat, at-  
 que secunda Cyrilli ad Nestorium epistola, nec ipsius  
 tamen faciat mentionem, cum faciendi necessitas fo-  
 ret, si modo veritas pateretur, oportuit profecto, vel  
 ante ipsam scribi, vel cum ipsa secunda. Atqui episto-  
 la Nestorium movit Cyphilus sub initium ann. 450,  
 mense Mechit, seu Februario; ad hoc igitur tempus  
 quod ante diximus pertinet.

a In Græco textu pro invidis nominatur Anastasius,  
 impurus ille presbyter, Nestorii syncellus, et consilio-  
 rum particeps, hæresisque spargende administer, qui  
 cum Antiochia venientem Nestorium comitatus esset,  
 primus, si qua fides historicis Græcis, ausus est pub-  
 lifice in ecclesia negare beatam Virginem esse Dei-  
 param, sive id in collatione effuderit, restu disputa-  
 tionis: abreptus, ut innuit Socrates (Lib. vii, c. 57),  
 sive scriptam a Nestorio homiliam legerit, quod tradit  
 Theophanes (In chronolog. ad ann. 428).

Dixi vero, si qua fides historicis Græcis: nam Cy-  
 rillus vult a Dorotheo Martianopolis episcopo hanc  
 blasphemiam pronuntiatam, Nestorio juramento nec  
 improbante. Lis utcumque componi potest, si Anastasius  
 dicatur negasse primus Virginem esse Deiparam;  
 primus anathema Dorotheus pronuntiaverit in eos  
 qui id assererent.

Anastasius porro ille est quem Charisius retulit de-  
 disse una cum Photio itidem Nestorii ministro, lit-  
 teras commendatorias Jacobo et Antonio ad Philadel-  
 phienses, ut eos ab hæresi Quartadecimanorum re-  
 vocarent (in part. conc. Eph. act. 6); non tamen ad  
 fidem catholicam, sed ad Nestorii partes, incauta sub-  
 scriptione symboli a Theodoro Mopsuesteno confecti,  
 de quo postea nobis erit sermo.

b Epistola Cyrilli ad monachos Ægypti (1 part. conc.  
 Ephes. c. 2), quæ tota fere in dogmate explicando  
 versatur, primus fuit sancti præsulis adversus Nesto-  
 rium labor: quem qua occasione susceperit, tradit  
 ipse cum in parte secunda hujus epistolæ, alii quoque  
 passim in locis, tum maxime in prioribus monachiis  
 ad Nestorium litteris. Cum enim exegeses Nestorii, et  
 præsertim sermo primus de virgineo partu venisset  
 in manus monachorum Ægypti, mentesque nonnullorum  
 ita pervertisset, ut audacter affirmarent nec Vir-  
 ginem esse Deiparam, nec Christum Deum, sed Dei  
 tantum Instrumentum, aut hominem *Θεοτόκον*; huic  
 malo Cyrillus ut occurreret, sermonem de virgineo  
 partu ita refellit, ut ostenderet, primum auctoritate  
 Athanasii rationeque, Virginem dici debere Deiparam,  
 siquidem Christum Deum genuerit. Deinde Chris-  
 tum esse Deum conficeret, partim ex symbolo Ni-  
 cæno, partim Scripture testimonia, et illo potissi-  
 mum: *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14). Tum  
 cavillationibus hæreticorum responderet, modumque  
 exponeret unionis Verbum inter ac humanam natu-  
 ram. Tandem multis questionibus ita satisfaceret, ut  
 peritiores quidem monachorum adversus hæretico-  
 rum argutias instrueret, simpliciores juberet ab inqui-  
 sitione subtiliore abstinere.

c Post verbum *locutionis*, Baluzius addit: *licet  
 autem puerpera Dei, id est*, etc. Emr

rumtamen, potentia et vi intellectus, arbitror genitricem Dei, id est, Θεοτόκον, ab illo [Baluz. illis] sanctam Virginem dictam; ipsum enim dicit: *Qui natus est de Deo Patre, per quem omnia facta sunt, incarnatum, hominem factum, passum, surrexisse a mortuis, in cælum ascendisse, judicem quoque esse venturum.*

3. Non quod omnimodo Verbum, quod secundum naturam de Deo genitum est, mortuum esse credendum sit, aut lancea in latere vulneratum (quod enim habet latus naturæ incorporea? aut quo pacto mortua est vita vitarum?), <sup>a</sup> sed quoniam unitum carni hoc Verbum est, ideo ea carne patiente, tamquam [Baluz. patientiam quam] proprio ejus videlicet corpore, in se hanc revocat [Baluz. add. inire] passionem.

4. Argutantur igitur, et seipsos seducunt, cum dicunt pacem se velle, et sensibus mentiuntur: habere enim eos proprium virus in corde, ex eo facile est intelligere. Miserunt huic diacono, qui rerum ecclesiasticarum curam gerit, duas chartulas: unam quidem compositam a <sup>b</sup> Photio [Baluz. Photino], aut ab alio quolibet, adversus librum meum quem ad monachos edidi; <sup>c</sup> et aliam veluti in speciem quaternionis, inconvenientem habentem etiam titulum, hoc modo: *Adversus eos qui propter conjunctionem, vel Divinitatem* [Baluz. divinitatem vel societatem] *filiï mortificant* [Baluz. mortificati], *vel humanitatem in Deum transferunt.* Prefatio autem sic habet: *Contumelias quidem in me hæreticorum, etc.*